
Налог на землю  
  

Налоговая база в отношении каждого земельного участка определяется как его кадастровая 

стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Налоговая база 

определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в 

отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные 

налоговые ставки. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно 

на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, 

принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования. 

Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, 

определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых 

(предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании 

сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем 

им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения. 

РАСЧЕТ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

S = ((Кст х Д) - Н) х Ст х Кв х К2 х Кл, где: 

S – исчисленная сумма налога; 

Кст – кадастровая стоимость земельного участка; 

Д - доля налогоплательщика в праве на земельный участок; 

Н – не облагаемая налогом сумма, уменьшающая величину налоговой базы; 

Ст – налоговая ставка; 

Кв – коэффициент владения земельным участком, который применяется для исчисления налога в 

случае право обладания земельным участком в течение неполного налогового периода 

(коэффициент определяется как отношение числа полных месяцев, в течение которых земельный 

участок находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном 

наследуемом владении) налогоплательщика к числу календарных месяцев в налоговом периоде; 

К2 – коэффициент 2, применяемый в отношении земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) в собственность физическими лицами для индивидуального жилищного 

строительства (исчисление суммы налога производится с учетом коэффициента 2 по истечении 10 

лет с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до 

государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости); 

Кл – коэффициент налоговой льготы (определяется как отношение числа полных месяцев, в 

течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом периоде. 

При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного 

права принимается за полный месяц). 

В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность 

физическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, исчисление 

суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится физическими лицами, 

являющимися индивидуальными предпринимателями, с учетом коэффициента 2 в течение 

трехлетнего срока строительства начиная с даты государственной регистрации прав на данные 

земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект 

недвижимости. В случае завершения такого жилищного строительства и государственной 

регистрации прав на построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока 

строительства сумма налога, уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с 

учетом коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету 

(возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке. 

В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность 

физическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, исчисление 

суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится физическими лицами, 

являющимися индивидуальными предпринимателями, с учетом коэффициента 4 в течение 

периода, превышающего трехлетний срок строительства, вплоть до даты государственной 

регистрации прав на построенный объект недвижимости. 

Пример участок 600м2 в ТСН "Видное" имеет кадастровую стоимость 557 304.00 руб. 

умножаем на налоговую ставку 0,3% получая в итоге 1671,92руб. Это и есть ваш налог на 

землю. 

Точную кадастровую стоимость вашего участка можно посмотреть на портале Росреестра. 

http://maps.rosreestr.ru/PortalOnline/

